A' ante L'.

ANTE L' aspiramus A' in uerbo Halo, Halas, Halat, ut differat, sicut quibusdā uidetur, ab Alo, Alis, Alit. Mea tamen sententia huic uerbo aspiratio natura inest, quippe cui conueniat densitas illa quæ significat. Est enim exhalatio uaporum, crassiorumq; ut sic loquar, spirituum densitudo, & Cicero terræ halitum aspirationem uocat. Aspiramus etiam Halitus, & Exhalo, necnon & Hala pro eo quod ait Horatius.

Hirsutis cubat hircus in halis.

& Catullus.

Valle sub halarum trux habitare caper.

Similiter Halium genus oleris est enim ab halando dictum. Ab eo quod est Halo veteres Halito dixerunt. Itemq; Hallux qui est pedis digitus aspirationem habet, ex eo dictus quod super proximum digitum saliat. In qua uoce maiores nostri loco s' aspirationem posuerūt.

Alij uolunt à græco ἄλλω, siue ἄλλομαι dictum quod latine dicitur Salio. Scias tamen græcorum alios uocibus quas supra posui, aspirare, alios uero non. Aspiramus etiā Hallucinor Hallucinator Hallucinatio, ut Gellius est author. Ex ipsa enim aspiratione intenditur ex probratio. In græcis autem Halys lydiæ fluuius. & Halicarnassus urbs, Halonnesos in insula ægæi. Halec pistis. Aleus fluuius, tenuatur similiter et Aloeus gigas, cuius filij Martem dicuntur unlnerasse, et ab eo patronymicum aloides. Haliartus uero urbs ðœσεᾱ habet, & Haliscæ mulier, et Haliçones gens, aspirant etiā græci ἄλσ pro mari, unde & nos Salem dicimus, & salum, ut

Et sale tabentes artus in littore ponunt. Et

Perq; undas spumante salo, perq; inuia saxa

Disputit. In quibus distinctionibus placuit maioribus nostris sponere magis, q; acceptam à græcis aspirationē retinere. Vnde sunt q; putent satis aduerbiū ductum à græco Halis esse. Halias genus scat phæ. Haliçon fluuius. Haliactes nomē persicum. Haliacmon fluuius Macedoniae. Alcyon pro auti græci nō aspirant. licet fiat ab eo qđ est ἄλσ. Illi enim ut grammaticis placet nunq; aspirant A' ante L' sequente cappa. Cheroboschi græmatici qui græce de aspirandis uocalibus scripsit uerba hæc sunt. Alcyon uero et si ab eo, quod est ἄλσ deriuatur, tamen quia sequitur cappa. tenuatur, et similiter præteri tum ἄλτο, licet fiat à uerbo ἄλλο μαι.

N A M A' ante L' sequente consonante, semper tenuatur, nisi fortas se statim sequatur liquida, nihilominus apud Theocritum est uidere græcos ueteres huic nominī aspirasse, ac licet ipse uiderim in uerbis suis codicibus nostris huic nomini aspirationē esse prænotatum, hodie tamen aspirat nemo, & similiter huic distinctioni Alcedonia quæ significat tempus, quo Alcyones aues nidificant, quo quidem tempore quamquam media sit hyems, maximā tamen ferunt esse tranquilitatem, vnde ait Plautus.

Alcedonia sunt circum forum, Dixerunt autem ueteres & Alcedo Alcedinis, unde Alcedonia, & Alcyon Alcyonis in qua poetæ ferunt alcyonē cœcylis uxore fuisse conuersam. Dies autē nidificationis huius alijs undecim esse uolūt, alijs nouē, sunt q; septem tantū. De conuersione ēt aliter qđā sensere. Tradunt enim septē fuisse Alcyonis gigantis filias noīatasq; Phosthoniā, Anthen, Methonen, Alcipā, Pale nen, Drimon, Asterien, quæ post patris mortem ē canestreo quæ pellenes arx erat dolore uictæ, in mare se deturbarint, hinc locum fabulæ datum esse, creditūq; eas in aues ueras, quæ de patris noīie Alcyones di-

DE ASPIRATIONE

Etæ sint. Ferunt etiam Marpissen Idei uxorem Alcyonem fuisse cognominatam de qua hæc traduntur in fabulis, eam cum forma præstaret, Ideo qui & ipse formosissimus iudicabatur, in matrimonium parentes collocasse. Apollinem uero eius amore uictum rapuisse illam, uimq; attulisse. At Ideum iniuriæ huius memorem conatum Apollinem sagittis petere. Erat enim sagitandi peritissimus, Parentes uero cum diu, multumq; deslerent eam, cognomnasse Alcyonem, quod & ipsa in infelix Alcyones fatum incidisset. Sed ante quād raptæ esset genuisse ex Ideo Cleopatram, quæ postea a Meleagri uxor fuit. In cuius amore, delitüsq; requiesce illum dicunt. Post maternam ex secrationem, Meleager enim cum auunculum occidisset, in Altheæ matris iram, ex secrationemq; inciderat. Qua re commotus, cum patria hostili ob sidone laboraret, non prius arma capere uoluit, quam uxorius preibus expugnatus est. Unde & apud Nasōnem Briseis ait.

- » Coniugis oenides uersus in arma prece est.
- » Res audita mihi nota est tibi fratribus orba.
- » Deuouit nati, spemq; caputq; parens.
- » Bello erat ille ferox positus secessit ab armis.
- » Et patriæ rigida mente negavit opem.
- » Sola uirum flexit coniunx foeliciar illa.
Et quæ se cunctur. Sed nos ea quæ de altera forsitan Marpisse, uel de hac eadem diuerso tamen modo dicuntur referre non negligamus, præsertim cum latinis hæc adolescentibus ignota sint, & Propertia ni illi uersus grammaticis nostris parum sint noti.
- » Non Ide & cupido quondam discordia Pphœbo.
- » Eueni patrijs filia littoribus. Fabula hæc est. Euenus Apharei filius Aetoliæ Rex cum Marpissen filiâ locare in matrimoniu uellet, eaq; propter formæ raritatem a multis peteretur. Hanc procis conditionem proposuit, ut curuli certamine inuto, præmium illa uictori cederet, uictus uero capite plecteretur, quod domus suæ fastigio affixū penderet. Itaq; pluribus interfectis. Idas neptuni filius, licet a multis Apharei filius haberetur, equis uelocissimus a Neptuno patre acceptis puellam rapuit, conspicatus eam Diane festo die cum alijs uirginibus choreis indulgere, Quo cognito Euenus dolore, atq; ira percitus equos ascendit, Idam insequitur, quem ubi assequi posse desperat, equis confessis in Lycarbon se flumium, qui post Euenus appellatus est, deturbauit, Idam autem uoti compotem, non passus est Apollo, & ipse Marpisses forma captus, quam etiam rapere cogitasset, securum

gitasset, se curum abire, sed obuiam factus in itinere illum ag gressus est. Sed nec Idas certamen detrectauit. Et cum diu pugnatum esset Iupiter ægre id ferens, Mercurium misit, qui prælium dirimeret, postestate facta Marpisse, ut eius optio esset, utrum sequi ipsa uellet. quæ rem hanc animo uoluens reputansq; sese mortalem esse, Apollinem uero Deum, ac timens ne ubi uetula facta esset, repudiaretur ab eo, decreuit potius Idam sequi, mortalis mortalem.

A' ante M'.

A S P I R A M V S etiam A' ante M' in nomine hamus, ut aspiratione differret a' uerbo amo in tertio & sexto casu, quanquam differunt & tempore, mihi magis placet quod natura ei aspiratio insit. Itemq; Hamatus et Hamoteahones. qui ut grammaticis placet dicti fuerunt quod uel pisces uel adiuera traherent Hamo. Nam ut est apud Suetonium eorum qui supplicio afficiebantur adiuera iussu principum uno sœpe trahebantur in locum quem tum gemorias dicebant. quod significare uult etiam innenalis cum ait.

» Et latum media sulcum dedit arena.

Remanent autem tum in puluere, tum in arena uestigia eius, qui trahitur, & propterea dixit, sulcum dedit. sulcum pro uestigio tracti cadaueris ponens. Similiter et hamota pescator ab hamo dictus, Planus in rudente,

» Saluete fures maritimi. Conchitæ, atq; hamotæ,

» Familia hominum natio.

Ammon et Ammonius apud græcos aspirationem non habent. quam obrem nec nos quidem aspirare conuenit. Animaduerti tamen hoc nomen Ammon apud festum positum esse inter uoces aspiratas, quod uel ex eo est, quod ueteres contra usum græcorum huic uoci aspirauerint. uel quod is qui uolumen Festi ad hanc tantam breuitatem redigit ut indectus, & parum accuratus in hoc prolapsus fuerit, ut id nomen inter aspirata collocauerit. Hamadryas aspirationem exigit quæ ex eo dicta quod una cum arbore nascatur. Est enim arboris numerus. & uia enim græce aduerbiu una significat. et habet dæcūs. Hamaxampeus proprium fluminis. Amilcar sunt q; affirant decepti librariorum ignorantia.

A' ante N'.

A N T E N' autem in nullis nostris dictionibus aspiramus A' præterquam in accusatio hanc. Veteres tamen parva delubra dixerunt Hanula loco F' ponentes aspirationem. Fit enim haec uox ab eo quod est fanum. sunt enim dicta Hanula quasi Fanula. Annibal apud

DE ASPIRATIONE

græcos aspirationem non habet, neq; apud nos aspirare conuenit.
Hanno quod punicum est maiores nostri aliquando aspirasse inueniuntur. Sunt et nunc qui aspirent. mihi magis placet non aspirare.

A' ante O' & P'.

ANTE O' et P' latini non aspirant A' Græci tamen ante P' aspirant A' in aliquot uocabus, ut in hac uoce Hasspis Hasspidis, quæ uox ab Astrologis nostris recepta est. Est autem Hasspis curvatura, & circuli & cameræ, & rotæ. vnde legitur aurea summæ curvatura rotæ pro eo quod græce est ἀετὸς curvaturam poëta dixit græce. ut Chereboscho placet συστατὴν habet quod fiat à uerbo ἄπομψαι. quanquam sunt qui non aspirent. ἀετὸν id est tenerum, & molle aspirant græci Neapolitani ouum hapalum dicunt, quod absq; te tua gallina peperit. A' ante R'.

ANTE R' uero aspiramus A' in nomine Hara cum auem significat differtq; ab ara in qua rem diuinam faciebant. non solum tempore sed etiam aspiratione. Deducuntur autem ab eo quod est hara id est avis. Hariolus. Hariolor, Haruspex, Haruspicum, Haruspicina. quæ uoces omnes aspirationem habent. Similiter & Haringa, significabat autem Haringa apud priscos hostiam quæ inde dicta erat quod eius adhaerentia impicerentur exta. Arena caret aspiratione. Fit. n. ab Areo uerbo. Nam epitheton ei est ob ariditatem bibula. Carter. n. omni humore, & suco. unde & plurimum aquæ ebibit. nec mouere aliquem debet, quod arena habeat primam brevem. Areo uero productam. Nam Tegula productit primam. licet Tego illam corripiat. Et Laterna licet à uerbo Lateo dicta sit. quod habet primam correptam. Nihilominus productitur. Est autem dicta Laterna, quod ea lumen lateat, & inclusum noctu feratur. vnde Plautus ait.

Vbi tu es qui uulcanum in cornu conclusum geris? Non desunt tamen qui arenam ab haerendo, id est quod calci cohereat distamuelint. quod minime probauerim. Aspiramus etiā quæ græca sunt Harpe gladij genus. & ἀράλω uerbum quod significat surripio. Harpasa quod sicut oppidū. Harpalus hominis propriū. Et Harpago Harpagonis quo est genus teli habentis ferrum incuruum. Est et Harpago ferramenti genus, qd nonnulli populi canem uocant, quo ferramento circi Cupis aptantur. Sunt autem Cupæ uasa uaria maiora ex ligno, quas satis improprie multi uegetes uocant. Vocari autem Cupas id genus hasis Lucanus ostendit cum ait. Nanq; ratem haucæ sustentant undiq; Cupæ. Cupis enim nauis impositæ sustinentur in mari. Cum ipsarū latera

carinæq; resarcuntur. Dictæ autem fuere a' priscis Caupæ a' cauo. unde Caupones dicti à Caupis. Item Harmonia Harmonicus, Harmonides, Harmodius, Harpa. Aspirant etiam græci ἀρματινοί. qđ dictum est ab eo, quod est ἄρμα id est currus. Nos uero armarium ducimus a' nomine quod est arma, qua uoce etiam significantur ferramenta. ut apud virgilium.

» Dicendum & quæ sint duris a gressibus arma.

» Quæ sine nec potuere seri nec surgere messes.

Et propterea non debemus aspirare.

A' ante S'.

RE C I P I T etiam aspirationem A' ante S' in hoc nomine Hasta. ut ea differat, a uerbo Asto Astas quod multis placet, mihi magis uidetur huic nomini Aspirationem accessisse antiquo usu quod etiā monumentorum tituli declarant. Sunt qui opinentur uocem hāc ductam a' græco uerbo, quod est ὕστημι, & ab eo aspirationem traxisse. qđ non probauerim. Græci Hastam tum δόρυ, tum ἄνορτον uocant. Ea dem ratio est huius nominis hastile. Idemq; seruatur in his uocibus hastatus sub hasto, et subhastatio. Volunt autē multi hastam dictam ab ob stando. varro putat dictam quod stans soleat ferri, ut cunq; sit. Certe non modo antiqui codices, sed etiā monumentorū inscriptio nes declarant huic nomini aspirari iam inde ab antiquis seculis solitum esse. sunt qui aspirant huic nomini Hasdrubal, qđ puto ex librariorum ignorantia natum esse.

A' ante T' & V'.

A N T E T' autem nunq; nos aspiramus A' ante V' uero consonans placuit maioribus nostris aspirare A' in hoc uerbo Haue, ut differret a sexto casu Auis nominis, ut qdam arbitrati sunt. Indicat hodie quoq; epigrāma qđ est Salerni. FLAVIA CALEMERA DVL CISSIMA HAVE. Nūc autem uix inuenitur q; aspiret. De uerbo haurio supra dictum est. A' ante Z'.

G R A E C I autem ante Z' aspirant A' in hoc uerbo ἄλομαι, quod significat ueneror, & colo. E' ante A'.

A C D E A' quidem in quibus dictiōibus aspirationem exigat sa tis dictum est. conséquens est ut eodem ordine de E' dicām quæ ante A' recipit aspirationē in græca dictione ιαυων idest se ipsum. vnde ιαυωντι μωρόμενος.

E' ante B'.

A N T E B' autem in ijs quæ nostræ uoces sunt hebes, id est reti si ingenij. Hebeo, Hebeto, Hebetudo. In quibus aspiratio ipsa na-

DE ASPIRATIONE

tura inest. Auget enim ex probatione in hoc nomine aspiratio. ut in illo nomine Heluo, Helionis. de quo suo loco dicetur. Hebiones etiam ueteres pauperes dixerunt. quæ uox indicabat contemptum quendam. Sunt tamen quibus placeat Hebiones dictos à uoce græca βαῦον quod sonat modicum. quod si sit, aspiratione caruerit, oportueritq; nomen ebaenes scribi per ae diphthongon ante O'. Ego hoc in medium relinquo, quando hæc uox ab usu iam recessit. Græca uero immutatione aspiramus hebdomas, Hebdomadarius, Hebe dea iuuentæ uxor Herculis. Hebraeus, & Hebraicus. Ebenus aspiratione caret. est autem genus arboris apud virgilium.

» India nigrum fert ebenum.

A puleius grammaticus tradit uerbum Hebeo, Hebes aspirationem exigere. ut ea differat à uerbo Ebeo Ebeas, quod Ebeatis sint ut ipse tradit, qui in miseriam ceciderint. quam opinionem haud scio cur probare aliquis debeat. Nam ebeatum hominem, aut ebeatam fœminam nunquam ueteres dixisse inuenio.

E' ante C'.

E SUBSEQUENTE C' in nostris uocibus aspirationem non admittit. præterq; in illo pronomine hæc ut dixi cum de diphthongo ae præciparem. Aspiramus autem quæ græca sunt Hecate. ex q; quod apud nos sonat centum, Hecataeus, Hecaton propria hominum. hecatontapylon centum portarū. Hecuba, Hector, Hectoreus, Hecame da Arsono filia quæ dono Nestori data ē. Hæc aut capta fuerat apud Tenedum dum ab achille diriperetur. Sunt qui putent huic nomini aspirandum, Hecatombæ trahit aspirationem ab eo quod est. ex q; Erat autem Hecatombæ sacrificij genus in quo ritus hic seruabatur. ut centenæ sui generis mactarentur uictimæ, utputa centum sues, centum hedi. Vnde apud Iunenalem existunt, qui promittunt Hecatomben. Iulij Capitolini in uita Pupieni Maximi & Balbini IMPR.

» uerba sunt hæc. Tantum sane lætitiae fuit in Balbino, qui plus
» timebat, ut Hecatomben faceret, quod tale sacrificiū est, centum aræ
» uno loco construuntur ex cespite. ad eas centum sues, centum aues ma-
» ctantur. I am si imperatoris sacrificiū sit centum leones, centum aqui-
» læ, & cætera huiusmodi animalia centena feriuntur, quod quidem
græci quondam fecisse dicuntur cum pestilentia laborarent, et à mul-
tis imperatoribus celebratum constat.

E' ante D'.

ASPIRAMVS Etiam E' ante D' in nomine Hedus, uel ut differat à uerbo Edo, Edis. uel quod aspiratio loco F' posita fuerit.

Sabini enim

Sabini enim Fedum ut Fircum dixerunt. Tradit tamen Quintilius priscos edum sine aspiratione protulisse. cuius primam syllabam nonnulli diphthongum faciunt, quorum opinioni non video cur assentiar. A edifico, et A edificium aspiratione carent, sed non carent diphthongo. ab æde enim facienda dicitur A edifico. Hedera uero aspirationem exigit, qua differt a uerbo edo in illis uidelicet temporibus ederæ, ederas, ederis, edere. haud sane recte opinatus ē A puleius uocē hanc deduci ab hæreo uerbo, & ab eo aspirationem trahere. Non debet, inquit, uideri mirum quod prima hederæ corripitur, licet eadem in uerbo hæreo producta sit, quando unum, idemq; uerbum in præfenti tempore A e' diphthongum habet. in præterito uero e' breuem, ut cædo cædi. Quod absurdissimum est. prima enim syllaba cecidi præteriti, extrinsecus accepta est. ut in his fefelli momordi tetendi spopondi, quæ in omnibus eodem modo breuis est. Quæ uero fuerat prima syllaba præsentis ex diphthongo uersa est in I' productam et de Cæc' factum est c' in præterito. Nam quæ est c' breuis in præterito ea ut dixi extrinsecus accepta est. Volunt alij Hederam dictam quod edat, id est consumat ea quibus inhæserit. Alij quod edita petat, seu quod hæreat, hoc ut dixi, non placet. Nā si ab hærendo dicta esset. cum hæreo diphthongum habeat, nequaquam poetæ primam syllabam corriperent. Ne autem credam dici ab edendo, id est quod edita petat. repugnat etiam quantitas syllabæ. uerbum enim edo unde dicatur editus habet primam productam quæ res me inducunt ut accadam opinioni eorum qui dicunt hederam ex eo dictam quod edat, id est exedat ea quibus inhæsit. quod uerbum habet primam breuem. Conuenitq; etiam tempore cum prima hederæ cui postea addita fuerit aspiratio ut differret a temporibus quæ supra posui. Forstian & græco deducta est ut quibusdam nimis ambitiose placet quod est ιδρων id est insideo. Edonius aspiratione caret. Fuere autem Edoni & Edones populi Thraciæ. vnde apud Virgilium.

A cuelut edonij boreæ.

At ἡδονὴ pro eo quod est apud nos uoluptas græci aspirant. Et ἡδονὴ sedes. vnde nubēdpa.

E' ante F' & G.

A N T E F' in nullis nostris dictionibus aspiramus E' sequente autem G' aspiramus in aliquot græcis Hegesippus. Hegesander, hegesias, Hegesipyle. in quibus I' in E' uersum est apud nos.

E' ante I'.

A N T E I' uocalem non aspiramus E' nisi in interiectione hei de

DE ASPIRATIONE

qua dixi. At ante I' consonantem aspiramus in his, Heiulo Heiula-
tus, Heiulatio. quæ uoces fiunt ab eo, quod est hei, que uox est do-
loris & gemitus.

E' ante L'.

SE QVENTE Autem L' aspiramus E' in hac uoce Heluo, heluo-
nis. licet uerbum eluo à quo ducitur aspiratione caret. addita tamen
est nomini aspiratio. ut exprobrationis uis aspirandi augeretur. Vnde
de & Heluari ueteres dixerunt. Est, inquit, Festus heluo dictus
immoderate bona sua consumens ab eluendo, cui aspirant ut audi-
tas magis exprobretur. Fit enim uox incitacior. eademq; ratio fuit
ut dixi hebes nominis aspirandi, ut aspiratio uim exprobrationi ad-
deret. Veteres etiam huic nomini quod est Heluacia aspirarunt.
Erat autem heluacia genus ornamenti lydy dictum à colore boum
qui est inter rufum, & album. Appellabaturq; heluus. quanquam
haec eadem uox apud ueteres Saburram etiam significaret. Heluus
autem & Heluia propria nomina in sepulcris nunc aspirata inuen-
tias. ut in hoc. M. HELVIO CRESCENTI. M. HE LVIVS
HERMIAS LIBERTO FECIT. Nunc sine aspiratione. ut in
hoc. AVRELIAE VALERIANAE VIXIT ANNIS XX-
IIII. MENSIB. VII. DIEB. XIII. ELVIA CHRESIA
FILIAE DVLCISSIONIS. Heluetios gallie populos in antiquis codici-
bus aspirationem habere inuenio. In græcis autem aspiramus E' an-
te L' in his Helena, Helenus, Helinū, herba quæ è lacrimis helenæ
nata dicitur. Libuit hoc loco notare uetus epigramma quod Capuae
exstat. CESELLIAE CONLIBERTAE HIMMINIS OSSA
HEIC SITA SVNT HELENA LIBERTA DE SVO FE-
CIT. Heliotropium nomen herbæ, quæ ex eo dicta est quod mane
ad solis spectans exortum iter eius sequatur etiam ad occasum. He-
liades, Heliodorus, Heliopolis. Heliogabalus, Heliocoris nymphæ, He-
liocryfos herba floris aurei. & quæ dicuntur à nomine Helios,
Aelius tamen, et Aelia romana nomina aspiratione caret. habetq;
diphthongon AE'. Hellas nomen fluminis. Hellenes, quo nomine fuit
Deucalionis filius à quo græcos Ἑλλήνας nonnulli credunt fuisse no-
minatos. Hellanicus, Helle, Hellespontus. Sunt qui uelint Elios, Elidos
aspirationem habere. Helorus sicaliae fluminis fuit & Helorus istri
fluminis filius, qui ab Aiace occisus est in ea pugna quam Græci cù
Telepho Rege myorum habuerunt. Helice urbs Arcadiæ, quam ma-
re absorbit, de cuius nomine ursæ sydus fortasse uocatum est à poe-
tis. uidelicet quod Calisto Lycaonis Regis filia, quæ ex Ursa cum

filio in stellas uersa est Arcas fuerit & fortasse Helicensis. è græcis tamen poetis sunt qui tradant Helicen & Cynosuram cretenses fuisse iouemq; nutriuisse, quo merito à ioue in cælum ambæ iralatæ fuerint. Est & Helice promontorium, Helicon mons Bœotiae, Heliconiades. Elleborus herba caret aspiratione. Helpis nomen proprium. licet græci non aspirent, tamen in quibusdam epigrammatibus aspiratum inuenies. ut in hoc CLODIAE HELPIDI CONIVGI INCOMPARABILI GENIALIS MARITVS. Similiter Helipidius & Helpidianus, in quo maiores nostri uidentur græcos non fuisse secuti. Eruditorum tamen, quos ego noui nemo nunc his nominibus aspirat. Fuit & Elpes Boëtij nostri uxor. cuius epitaphium est.

- n Elpes dicta fui sicula regionis alumna.
 - » Quam procul à patria coniugis egit amor.
 - » Quo sine mæsta dies, nox anxia flebilis hora.
 - » Non solumq; uiro spiritus unus erat.
 - » Lux mea non clausa est tali remanente marito.
 - » Maiorisq; animæ parte superstes ero.
 - v Porticibus sacris iam nunc peregrina quiesco.
 - » Iudicis æterni testificata thronum.
 - » Ne'ue manus bustum violet'ne forte iugalis.
 - » Hæc iterum cupiat iungere membra cinis.
- Hellanodices id est index certaminis. Helisabet Indeum nomen.

E' ante M'.

ANTE M' autem aspiramus E' in hac uoce hem, quæ latina dictio est, traxitq; aspirationem à natura. In græcis autem Hemina genus mensuræ. hemicyclus genus sedis. hemispherium quæ uox cæli dimidium significat. Hemolius quædam arithmeticæ proportio. continens aliquem totum numerum, atq; eius dimidium ut se habet tres ad duo, & quindecim ad. X. hemistichius uersus imperfectus & omnia quæ fiunt ab hemi quod græce significat semis. Hemus mons. haemonia prouincia, & haemonides proprium hominis. atq; in his tribus A.E' diphthongon scribimus. haemorrhoides genus morbi, à μαι enīm sanguis ab illis dicitur, recipitq; A.E' diphthongum. inde αιμορρωδη. uerbum, quod significat idem quod fluxu sanguinis labore, & profluum patior.

E' ante N'.

ANTE N' aspiramus E' ut eniochus, huic tamen uoci henetus si at tias sequi uoluerimus aspirationem non præponemus, sin æoles. Nā

C ii

DE ASPIRATIONE

hi diagamma ponebant ante E' loco eius aspirationem ponemus,
quam pro Heneto, vñ etenim tunc dicamus. Male qui aspirant huic
dictioni Enyio¹ de qua apud Lucanum.

- " Aduersaque risit Enyio¹.
Hendecasyllabus uersus undecim syllabarū, qualis ille Catullianus.
» Passer delicia meæ pueræ.

E' ante O' & P'.

O' QVOQVE patitur sibi præcedere E' aspiratum in hac uoce græ
ca Heōus, Heōa, Heōum, quæ uox fit ab eo, quod est iūs, idest dies,
& aurora. plerique tamen græcorum iūs idest mane non aspirat.
P' uero in nostris dictionibus non patitur sibi præponi E' aspira-
tum, nisi in quibusdam, quas à græcis mutuati sumus, quæ sunt Hen-
ptas, & Heptimeneris. omnibus autem, quæ fiunt ab eo, quod est
iūs aspirandum est, ut Heptaphorus nomen hominis proprium. &
item Heptaporus Troiae fluvius. Est & iūs proprium uiri, &
nomen vulcani. Epodos aspiratione caret. Inuenio in quodam uete-
ri sepulcro nomen heppenia aspirationem habere.

E' ante R'.

ANTE R' autem aspiramus E' in his, Herus, Hera, Herilis, Her-
cules, Herculeus, Herculanus. Fuit & Herculaneum Campaniae op-
pidum. placet hoc loco mentionem facere cuiusdam uetustissimi se-
pulcri quod ipsi in Pelignis inuenimus, in quo titulus inscriptus hic
erat. P. MEMISIANAE UXORI CASTISS. ET INCOM-
PARABILI AFFECTIONE FEMINAE. CVIUS DE
OBSEQUIS DICERE MINVS SUPPLET DOLORE
Q. HERCVLANVS MARITVS, CVM PIGNERIB. DE
EA NATIS LOCVM CONSECRAVIT. Quo in epigram-
mate cum sit uetustissimum, apparet apud uetustissimos latinos pi-
gnus emisse genitium pigneris per E' non pignoris per O'. Et hoc
uerbum suppleo unde dicta est supplex habere unum p. Heraclitus,
Heracléa, Herilis, Heros, Herous, Herōicus, Herōis, Herōine, Hero-
des, Herodotus, Herostratus, Herophilus, Hermus, Hermei populi, Her-
mes, Hermaphroditus, Hermagoras, Hermione. Hermiones olim po-
puli, Hermocrates, Hermolaus, Hermippus, quæ qđ fiunt ab eo, quod
est iōus idest Mercurius. Itemq; Hermæ, qui sunt lapides quadra-
ti, quos Athenienses solebant ponere tum in priuatarum, tum in sa-
crarum ædium uestibulis, ut significaretur rationem, & ueritatem
perinde, ut forma quadrata reclā semper stare. Dicili autem Hermæ
a Mercurio, qui esset Deus rationis et ueritatis iōus interpre-

tatio, unde liber πεπιπονήσος Aristotelis. Hercinia sylva Germanæ, & Hercinijs populi, habent ī. Hersa, Hersilia uxor Romuli quæ in horam uersa templa cum Quirino temuit. Est autem ὑπότη apud græcos, id quod apud nos est ros. Eridanus, et Eremus, et Erigone, et Erebus aspiratione carent. Hæresis, & Hæreticus aspirationem retinent ante diphthongum AE'. Fit enim hæresis à græco uerbo ἀπέι μαι, μαι quod est eligo, & capio. Aspirant etiam græci ἐρῶ pro quo nos dicimus serpo, & ἵππυλον Serpyllum, et Herpes quod animal inde duxit nomen, quod eo præcipue sanentur ea, quæ serpunt. Aspirant etiam huic uerbo ἐρῶ quod tum facio, tum sacrifico significat. à quo puto ductum nomen proprium Herdonius. De latinis uero aspiramus Hæreo, cuius aspiratio īest natura cum diphthongo AE', et quæ ab eo ducentur, hæres, hæreditas, hæreditarius, hære dipeta, hærediolum, idest prædiolum, Exhæredo, exhæredatio, Hæres nomen deæ, cui ueteres post acceptam hæreditatem rem diuinam faciebant. At Erciscundus, quam uocem apud iuris consultos sæpius repries, & Ercius quem alio nomine Iouem penetrale romani uocare uerunt aspiratione carent. Ercum enim antiqua dictio, unde erciscundum dici uolunt, à coercendo tracta est. unde & Iouem Ercium puto dictum quod mala crederetur arcare. Herennius proprium hominis aspirationem habet. quod etiam īdican se pulcrorū inscriptiones, et heri quod à græco dici uolunt, et Hernicus. fuere autem Hernici Italiæ populi ex eo dicti, quod asperam, & saxosam incolerent regionē. Marsi enim saxa hernia dixerunt, et Hernū durū, unde uolūt herniā diēta à qbus cum ipso uocabulo aspiratio accepta est. quis Macrobius uel hernicos à duce quodam pelasgo dictos. proptereaq; à Virgilio pelasgum quendam hominem Hernicas ducem datum. Et ut ad uerbum hæreo redeam. tametsi ego existimem esse huic uerbo aspirationem naturalem, tamen non desunt, qui arbitrentur additam esse aspirationem, ut differret ab ære, qui est sextus casus nominis es in secunda imperatiui persona. Trahitur ab eodem uerbo herba, quod fixa solo hæreat, & ab herba Herbidus, Herbosus, Herbaceus, Herbularius. Et quoniam herba est uiride pecoris pabulū à ueteribus Herbisander, dictus herba pastus, quasi grauidior, quam pastus frumento. Eructa autem, & erugo ut dicam quod sentio, aspiratione carent. Neq; enim fiunt ab hæreo uerbo ut Apuleius uult. Nam ærugo ab ære dicitur, habetq; diphthogum AE' Ea, ut inquit Plinius, fit pluribus modis. Nam & lapide excoquitur, ut æs deraditur, & in ære candido perforato. Atq; in catidis super acetum æreo obturatum operculo, mul-

DE ASPIRATIONE

" to probatioꝝ quām si hoc idem squamis fiat. Quidam uasa ipsa candi
 " di æris fictilibus condiunt in aceto raduntq; decimo die. alijs uinacis
 " contegunt, totidemq; dies radunt. Alij de lima æris scobem aceto spar
 " gunit, uersantq; spatijs ſæpius die, donec abſumatur eodem ſcobe.
 " Alij terere in mortarijs æris ex aceto malunt, oxyſſime uero contin
 " git tenacior reciſamentis, in acetum abditis. Hæc igitur Pliniſ uer
 " ba declarant æruginem ab ære dici, quando ex ære fiat. Eruca uer
 " ro aut quod urat dicta est. Nam & lingua pungit, & ſanguinem
 " exurit, ut sit eruca quaſi urucū V' in E uerba. aut qđ fortasse dicta ſit
 ab eſu, hoc eſt ab edendo & cum principio eſſet eſuca, poſte a com
 " mutatione literæ facta eſt Eruca, ut ex Valesio, Valerius, ex Fusio Fu
 rius, ex Aſelio, Aurelius. et ex Aſa, Ara ut Varro eſt author. Ait
 enim aras primum anſas dictas, quod eſſet neceſſarium a sacrifican
 tibus teneri. Anſis autem ſolere teneri uafa quis dubitat? Commuta
 tionē igitur literarum aras dici coepſtas, ut Valesios, & Fusios &
 plusima, pro quibus dicimus Valerios, Furios plurima, & ut Festus
 etiam refert, pro Laribus Ferijs, maioribus, melioribus ueteres di
 xerunt. Laſibus, Fesijs, Maiosibus, Meliosibus, & Arboſes pro quo
 nos Arbores. Vigilius quoq; hoc iſum ſignificare uidetur cum ait.
 " Talibus orantem dictis arasq; tenentem.

Ergo ut ex anſa remota litera N' Aſa primo. poſt uero conuerſiones
 s' in R' Ara dicta eſt, ſic ab eſu primum Eſuca, poſte a Eruca uideri
 potest dicta, Eruum ſint qui putent aspirationem habere quod ab
 herba dictum ſit, ut ſit eruum quaſi Herbum, mihi magis placet ab
 eruendo dictum eſſe. Nam ut legumen a legendo, id eſt carpendo. et
 Lenticula quaſi Legenticula, ſic Eruum ab eruendo. Carpitur enim
 & manu uellitur, ut alia legumina. Nunc Eruillum uulgo dicitur.
 Sunt tamen qui putent e græco dici quod eſt ὄρbos & aspiratio
 ne ſimiliter carere. Heritus, & Herinatus, ſunt qui putent ab hor
 rendo dici, atq; exinde aspirationem trahere.

E' ante S'.

D'ICTI ONES vero quæ habeant e' aspiratū ante S' ſunt hæc ui
 deliciet. Hefternus ab eo quod eſt heri. & Hesito ab haerco. habetq;
 dipthongon A'e'. Itemq; Hesperus, Hesperia, Hesperides, Hesperugo,
 Hesiodus. istas, heſiodorus. Hesicta oppidum quoddam Aetoliæ.
 Hesione Laomedontis filia, quæ uoces omnes ſupradictæ a græco tra
 hunt aspirationem, Hesaias, & hester.

E' ante T' & V' & X'.

E' ante T' apud nos non habet aspirationem, Græci tamen aspirant ε̄τερος idest alter, & Heteroclitum quod nos ab eis accepimus, & ε̄τερον τέρας. Prisci Hetam dixerunt quasi Hietam rem minime pretiū, ut est oscitatio, & hominis halitus. Hetam alij uolunt esse pustulam illam quæ in coquendo assurgit ut uideamus in ahenis & caldarijs dum feruent. Ante V' aspirerimus E' in his solum Heu, & Heus de quibus dixi. At ante X' in aliquot græcis, quæ sunt Hexameter, Hexameron idest sex dierum, et Hexagonus. Fiunt enim à uoce ξ pro qua diximus sex.

E' ante Y'.

ANTE U' græci non modo non aspirant E'. uerum si in aliqua uoce sit E' aspiratum recipiaturq; post u' aspirationem abiiciunt. Ipsi enim aspirant η̄πηλος idest quietus. cum tamen intericiunt u' & dicunt οὐκινον aspirationem amouent. Simili modo dum pro eo quod est.

ANTE Z' quoq; aspirant huic uerbo η̄πηλος idest sedeo, male, qui Ezechias & Execiel aspirant.

I' ante A' aut B' aut C' aut D'.

ENVMERATIS his dictiōnibus quæ aspirationem exigunt ante E' dicā eodem etiam ordine de I' uocali, idest in quibus dictiōnibus ei sit aspirandum. Ac primum de illis, quæ habent aspiratum I' ante A' aut B' aut C' aut D'. Aspiramus igitur huic uoci Hiatus, quæ fit ab hoc uerbo Hio, Hias, Hiat. Dixere etiam ueteres Hietare, Hiarbas, & Hibex, et Hibictus sunt qui aspirent. Iberia autem, & Iberus & Iberna aspiratione carent. Hic pronomen etiā cum transit in aduerbiū aspirationem habet. Hiecaton cuius filius Melanippus de quo apud Homerum. exstat epigramma in quo est nomen hidis. D. M. AELIVS ANTIOCHVS
HIDI BENEMERENTI QVÆ VIXIT ANNOS. LI. MENSES IX. LVCIVS SEPTIMIVS SATVRNIUS COIVGI CARISS. Quo in monumento dictio coiungī est sine litera N'scripta. Hidymelēs proprium hominis.

I' ante E' aut F' uel G' uel L'.

SEQUENTE Autem E' non aspiramus I' in latinis uocabus, nisi in illis temporibus Hiem, Hies, Hiet. Sed de obliquis casibus nomi-

C iiiij

DE ASPIRATIONE

num, & temporibus uerborum sat sit præcepisse illud, quod obliqu sequantur rectos, acceptamq; ab illis aspirationem retineant. quodq; eodem modo cætera uerborum tempora à suo præsenti aspiratione non differunt. De græcis autem aspiramus Hieron, Hieronymus, Hieropolis, Hieremias, Hiericho nomē oppidi, quod erat in Iudæa, Hierosolyma, Hierusalem, Hierarchia. Hiera una ex insulis æolijs. Fuit & uia sic quondam dicta, quod ea irent sacerdotes ad eleusinā Cererem. Appellata est etiam Hiera uxor Telephi Regis myorum, quæ à Nereo imperfecta dicitur, cum marito ferret opem, qui ab Achille vulneratus fuerat, ea, ut fabulae tradunt, tantæ pulchritudinis fuit, ut etiam Helenam superaret. Hieri scythæ populi. Hieropisca genus medicinae. Hierax uero nonnulli tenuant. In quibus quidem dictionibus si græcos imitari uolumus primam literam uocalem faciemus, eiq; aspirabimus. Sunt tamen qui in consonantem uertane. & ē duabus syllabis unam cogint. Nam græce Hieron trium est syllabarum. Hieronymus uero quinque. I' autem cum est consonans aspirationem nullo modo recipit, quæ res efficit, ut nomen Ianus aspirationem non habeat quam habet Hio primarium. Dicitum autem esse Ianum ab Hiando, Festus author est. Eadem ratio est Ianuæ. Ipsiū Festi uerba sunt. Χάος appellat Hesiodus consuam quondam ab initio unitatem hiantem, patentemq; in profundum ex eo χαίρει græci, nos hiare dicimus. Unde Ianus detracta aspiratione nominatur, eo quod fuerit omnium primus. Cui supplicabant uelut parenti à quo rerum omnium factum putabant initium. Quamobrem in hoc nomine Hieronymus si primam, quæ græce uocalis est, consonantem fecerimus, aspiratio demenda erit. Nam I' consonans, ut dixi, aspirationem non recipit. Ad hæc scire etiā oportet I' cum sit consonans ab aspiratione semper abhorrente, ut à se longe aliena. Hiempſal, quod punicum est in uetusis codicibus, aspiratum inueni. Nullæ latīnae dictiones ante F' uel G' habent I' aspiratum. quanquam græci aliquando aspirant, ut ἡ ρύμην id est dux, seu prefectus. At ante L' aspiramus Hilum cui uocis aspiratio natura inest. Dixere autem ueteres Hilum, id quod est in grano fabæ. Fuit ab hac uoce nihil nihilumq;. Aspiramus etiam græcos imitantes Hilaris, & Hilarius, & Hilarodus quæ uox apud prisca signigificabat lascini, & columbis carminis cantorem. Hilaritas, Hilaritudo, Hilaria. quod nomen apud ueteres erat pluralis numeri & generis neutri. ut Saturnalia, & Dionysia, Hilæ Hilarū quæ est prisca uox. significabatq; genus farcinnis, siue, ut Festus dicit, intestina quæ ue

teres hoc nomine appellabant, à qua uoce boillas uicum dictum putarunt, quod eo bos intestina trahens aduenerit. Quod si est, hoc quoq; nomen aspirationem tenet in media syllaba. Ego in uetusissimo lapide scriptum uidi non boillas, sed bouillas cum litera u'. Hila v arro putat dicta ab hilo, idest minimo. Hilum aspirationem habere docet nomen filium, quod cum ab hilo dicitur, ut Varro est author, in F' mutauit aspirationem, Illyrium, Illyria, & Illyricus aspiratione carent. Dixere etiam prisci Hilare, ut in ueteri Afraniū versu propter patruelē tuum constitut anhelans hilare deiecta coema. Quin etiam ab eo quod est hilare protulere diminutuum hillā, idest intestina. ut inquit Festus à græco uerbo, quod licet græce σεια non habeat, tamen inter aspiratas distinctiones ab antiquis colloantur Hilla, & Hille.

I' ante M' & N'.

ANTE M' uero in nulla uoce nostra aspiramus I' in græcis autem aspiramus Himera urbs Siciæ, Himerensis. Imbros aspiratione caret. At ante N' aspiramus I' in aliquot nostris dictionibus, quibus aspiratio ipsa naturalis est, Hinnio, Hinnitus, Hinnibodus. Hinc ad uerbum quod fit ab eo quod est Hic litera N' interiecta, v sus quoq; eruditorum aspirat etiam his dictionibus Hinus, qui ex Equa, et asino nascitur, & Hinulus, & Hinuleus.

I' ante O'.

EX OMNIBVS latinis dictionibus unam tantum inuenias in qua I' aspires, ante O' ea est Hio, Hias, à quo fit Inhio, Inhias, cui aspiratio naturalis est, quod id uerbum uegetiore spiritu debeat proferri. Locasta caret aspiratione. Iosephus Ioannes, Ioacini, in quibus I' uocalis est non consonans, apud græcos aspiratione carent, qua tanto magis carebunt apud nos si primam literam consonantem fecerimus.

I' ante P'.

ANTE P' aspiramus uocali I' in græcis plurimis Hippasus, Hippolytus, Hyppolytion, Hipparchus Hippocrene fons Bœotiae. Hippo-
aon, Hippo-nous, Hippotion. Hippodamas, Hippodama. Hippodes puli scythiae. Hippo oppidum Africæ. Vnde Hippo-nensis, Hippo-
næ, Hippago genus nauis ad equos deuehendos, Hippias, Hippotoxota, idest eques sagittarius, Hippodromus, Hippocrates, Hippocratea uxor Mithridatis, Hippocampus equus marinus, Hippopotamus equus fluinalis. Hippomanes. quod ut ait Virgilius.

» Sæpe malæ legere nouerçæ,

DE ASPIRATIONE

- » Miseruntq; herbas, & non innoxia uerba.
Ferunt enim hippomanes uel legi e fronte pulli equini statim cum
alio materna missus est. vnde ait Virgilius.
- » Quæritur & nascentis equi de fronte reuulsus.
- » Et matri præreptus amor.
vel certe uirus esse defluens ex obsecenis equarum, dum libidinis ar-
dore feruntur. vnde apud Tibullum.
- » Hippomanes cupidæ stillat ab inguine equæ.
Quod quidem uolunt habere uim insanæ. Hippius Neptuni cognomen ex eo inditum, quod ex Tridentis eius percussione natus fuerit
equus, quem græci ἵππον dicunt. Hippocampus puer qui & equum
comit, Hippocampus genus uini dictum ab Hippo loco eius insulae
quæ Cos ab antiquis dicta est. Hippacuo idest celeriter animam du-
eo quod equorum anhelitus admodum sit cautus. Iphic uero, &
Iphias, & Iphi a' nassa, & Iphitus habent I' tenui.

I' ante R'.

A S P I R A M V S etiam I' ante R' in his uocabus Hirsutus, et Hir-
tus, quibus aspiratio à natura hæret. sunt tamen qui uelint Hir-
tum dici à uerbo horreo, Dixere etiam prisca Hirtipilum, idest Hir-
tos habentem pilos. Huic nomini Hircus aspiratio loco F' præponitur.
Nam Sabini circus dixerunt, quanquam, si Quintiliano credimus,
principio Romani non aspirabant huic uoci. Eadem ratione aspira-
mus hirquis, cum significat eam partem oculi qua palpebrae comit-
tuntur, quod nomen satis quidem inepte Apuleius grammaticus inde
uult dictum, quod illic hærent oculi. Tradunt etiam Grammati-
ci uocem hanc, in hac significatione scribi debere per Q. cum ue-
ro significat animal per C'. quod quanquam non improbo, tamen
existimo ueteres in utraq; significatione scripsisse per Q. Nam &
Hirquitulos dicebant pueros ad uirilitatem accedentes ab Hircorum
scilicet libidine, quæ res aperte indicat etiam Hircum pro animali p
Q pronuntiassse illos, et Hirquos dixisse. non quod ibi hærent oce-
li, sed quod signa libidinis, quæ maxima in Hirquis, idest Hircis est,
illuc essent, eorumq; motu declararetur. Arcum etiā p Q scribebat,
& cum cœlestis arcus significabatur, & cum arcus quo sagittarij
utuntur. vnde arctes uocabantur ab antiquis, qui poste a uocati sene
sagittarij. & qui nunc dicitur Acipenser ab illis dictus est per Q
Acipenser, ab aquis uidelicet. est autem Acipenser pisces, aliquan-
do in coniuuijs laudatus. Quid? quod pecuniam per Q scribebant,
quod inscriptio hæc manifestum facit. Q. FILIVS L. FILIVS

RVFVS Q. AGRIVS Q. FILIVS CELER PRAETOR
DVVMVIR LANARIAS, ET QVAE IN HIS SVNT
SVA PEQVNIA FECIT, VT EX EO VECTIGALE
QVOTANNIS COLONIS MVL SVM ET CRVSTVM NA
TALE CAESARIS AVG. DARETVR. Quo in elogio duo
in primis notanda sunt. hoc est consueisse ueteres pecunia per Q scri
bere, qd ego alibi quoq; notau, & Ablatiuos casus nominum tertiae
declinationis, quæ neutri essent generis, & in E' rectum casum ha
berent, in E' quoq; exire literam finalem. Nam cum dicerent hoc ue
ctigale in recto, pro quo poste a uectigale dictum est, dicebant ablati
uo casu uectigale, ut hic cernitur. Et primo casu mare, sexto etiam ca
su mare. Ut apud Lucretium.

" E' mare primum homines e terra possit oriri.

" Squamigerum genus, & pecudes erumpere cælo.

Hirpinus secundū quorūdam opinionem habet aspirationē. Hircaus
nomen propriū aspirationē exigit, siue dictum fuerit ab Hirco, ut ab
A. sīno, A. sinus, et à vulpe vulpius, siue ad Hirto, quod si sit per T'
scribi oportet forsitan & ab eo dictus est, quod apud priscos erat Er
aus, mutata litera, de qua uoce superius dixi, quod si sit, aspiratione
carebit. Græci per T scribunt, nec aspirant, quæ res declarat maio
res nostros non aspirasse huic nomini Hirudo si dicatur ex eo quod
hærendo sanguinem ducat, aspirationem habebit. sed non conuenit in
quantitate syllabæ. Hirundo autem uidetur dicta esse à vere qd vere
ad nos transeat. qd si est. litera V' mutata est in aspirationē, quāuis
hodie non est qui aspiret. Dixere etiā ueteres hirrire quod tractū est
à canibus rabiosis. Iros nomen oppidi, quā Homerus ouiu matrem
dixit. Et Irus proprium hominis, et Iros id est uer. Itemq; Iris aspi
ratione carent. Et Ironia & Ironicus. Hiros tamen cum sacrum si
gnificat σεστιαν apud græcos habet. Hira oppidum Argolidis.

I' ante S'.

ANTE S' quoq; aspiramus I' in uerbo Hisco, quod traxit aspira
tionem ab Hio uerbo, de quo dixi, Hispidus, Hispida, Hispidū aspi
rationem habet natura sibi hærentem. qd qdam ab horrere dici uo
lūt. De græcis autem aspiramus Historia, Historicus, Histopus ge
nus nauis. Ister uero Istrio Isagoras Isauria à qua deuicta Ser
uilius Isauricus dictus est Isopleuros triangulus habens latera
æqualia. Isomerinos circulus æquinoctialis. Item Hispania, & Ispa
nus hæ uoces omnes habent I' tenui. Licet quidam huic nomini
Hispania contendant debere aspirari, quod ego probo, & in uetu-

DE ASPIRATIONE

stissimis quibusdam monumentis aspirationem habeat Hispania, et Hispanus. Caret etiam aspiratione Iesus nomen oratoris, quod nomen habet A' diphthongon post literam S'. Nam quod istio ponatur apud Festum inter uoces aspiratas, aut fuit error eius, qui id uolum in hunc ordinem, quem nunc habet, redegit, aut certe uolum uotum hominum illius temporis, qui contra græcum institutionem aspirare uoluerunt.

I' ante T' et V' et X' et Z'.

ANTE T' uero et V' et X' et Z' non aspiramus I' nisi in nomine Huius, quod a' uerbo Hio aspirationem trahit. Græci tamen aspirant aliquando I' ante X' et Z' ut in his uerbis Ιομαι, ειρω. ac de litera I' satis dictum est.

Ypsilon.

RESTANT Paucat quædam dicenda de litera Y' quod græci u' a' soni tenuitate uocauere, quoq; nos in græcis tantum dictionibus utimur, aut in quibus græcos immitamur. unde græcum Y' a' poste rioribus dicitur. Scire igitur oportet græcos das ea notare u' in omnibus dictionibus quæ ab eo incipiunt, quanquam Aeoles hoc non seruarunt, qui ιωνεις fugiebant. Aspiramus igitur Y' ante A' in his, Hyas, Hyades stellæ quædam in fronte Tauri dictæ ex eo quod ex ortu suo plumias excident, uel quod in speciem Y' literæ positæ sint in celo. De quibus alijs quidem loquuntur in hunc modum. quod haec Bacchi nutrices fuerint, et cum Iunonis iram uererentur, fugerentq; Lycurgi Regis saevitiam, Iupiter eas celo intulerit, et stellas esse iusserit. Alijs autem tradunt Atlantem ex Aetra uxore Hyam filium suscepisse quem a' Leone duoratum, cum sorores miserabili lamentatione prosequerentur, et moerore uitam finirent, Iupiter illas miseratus in stellas uerterit, ut earum pietatis perpetuum hoc esset testimonium, quæ de fratri nomine Hyades ab hominibus dictæ sunt. Hyantis, Hyacinthus et lapis, et flos, et nomen proprium, Hyacinthus a' colore, Hyacinthia sacra Hyacinthi. Nec uero me latet multos contendere, ut prima litera I' sit iota secunda sit u' Hyaneus, Hyapolis urbs Phocidis. Hyalos uitrum, hyalinus uitreus. hyolenses Siciliæ populi. ANTE B' in his Hybla mons Siciliæ et oppidum, et pars Atticæ. Hyblæus Hyblon nomen Regis a' quo hybsei. Hybrida ignobiliter natus, Hybris enim tum contumeliam, tum flagitiū, tum stuprum apud græcos significat. ANTE D' in his Hydaspes fluvius, Hydra, Hydrus, Hydrops, Hydropicus, Hydromantia, hydraulos genus

draulos genus organi musici, Hidria uas, Hydrus mons. Hydrus opidum. Hydarnes proprium hominis, ac demum in omnibus quæ fiunt ab Hydor, ut Hydrochous signum cœleste, idest aquarius.

ANTE E' Hyems, si uerum est quod & hyems, & himber a græco uerbo ducantur, quod udum & pluviosum significat. Mihi magis uidetur ab hyando hyemem dictam esse, quod ut Varro ait, anè magis a nobis flatur, tum apparet, spiritus enim ipse noster dum spiramus hyeme quasi in nebulam concretus cernitur, ueteres autem latinos arbitratos esse hiemem ab hiando magis, quam a uerbo græco dictam. Hoc satis declarat quod in uetusissimis codicibus per I' Latinum scripta semper inueniuntur, & hyems, & himber, & hibernus. idq; seruandum ipse iudico. Hyems enim est dicta quasi hians, & quod non solum anima nostra, ut Varro ait, sed & aer ipse hiet. Ab Hieme, Himber dictus, quasi hiember detracta litera. Hieme enim existunt frequentiores Himbres. Ab ipso autem Hembre fit Hibernus dempta M' litera, ut a patre paternus. & a Matre Maternus. Hyæna quam ex fœmina in marem uerti fabulæ tradut. Est autem serpens quam uno anno marem, altero fœminam esse tradiderunt. Scribitur etiæ Hyæna per A. e' diphthongon, Hyci populi locridis. Hyella Oenotriæ oppidū a Phocensibus conditum. Ante F' quæ Latina est litera Y' scribi non potest, pro qua ph in græcis utinam.

ANTE G' Hygia proprium nomen, exstat Neapolium in qua haec leguntur. M. AVRELIVS NICOLAVS AVRELIAE HYGIAE CONIVGI DULCISS. B. M. FECIT. Hyginus nomen proprium.

ANTE L' hylas Herculis puer a nymphis raptus. Hylagmos nomen canis Hylacus hominis, Hyle materia, Hyllus nomē propriū. ANTE M' hymen, hyemenæus, Hymnus. hymettus mons. Hymella flumius. Hymeæ uiri proprium.

ANTE N' uocem nullam accepimus quæ habeat Y' aspiratum.

ANTE O' hyoscyamus herba.

ANTE P' hyphe, Hypsiphile, Hypocastum. Hypsenor, Hypenor, Hypallage Hypanis, & hypacaris flumina scythiae, Hyperbole, Hyperbaton, Hypothesis, Hypocrita, Hyparcus idest præfectus, Hypostasis, Hypermeter uersus, qui syllabam superabundantem habet. Hyperborei montes, Hyperiochus uiri proprium, & Hyperides, Hypermestra, Hypatos, Hypotheca, quæq; fiunt ab ὑπέρ, & in his Hyperion, quo nomine dictus est sol, quod super teras feratur. Hyperia nomen nymphæ, Hyperia fontis, Hyperides nomen proprium, hy-

DE ASPIRATIONE

per borei, qui habitant super, id est ultra aquilonis flatum, quos tradunt humanae uitae modum excedere, Hypnus, & Hypneros nomina propria quae in antiquo sepulcro scripta inueni.

ANTE Rhyre oppidum Boeotiae & Hyrcanus, Hyria etiam uicus aulidis, & Hyrie stagnum, seu fluvius Boeotiae, Hyrmne oppidum peloponnesi, Hyra nomen propriu, Hyrtacus, Hyrtacides. Hyrtius. Cuius meminit Homerus, referiq; cum ab Alace octism, Hyrgis flumen Scythiae. Hyroeades uiri proprium.

ANTE S' hystrix animal, Hyssopus herba. Hystipes nomen persicum, Hespeus uiri proprium. indifferenter quoq; Hyostyamus, et Hyns quiamus herba hodie dicitur. Et cum hoc nomen græce sit quinq; syllabarum, à nostris ita pronuntiatur ut quadrisyllabum appareat. græci dicunt hypsipyle, nos autem p' abiecta sæpe dicimus Hysiphy le. dicunt & hys pro quo nos sus. Aspirant etiam græci y' ante ih'. v'los id est nugæ, & dictum ridiculum. Sunt qui scribant per iota sine aspiratione.

FVISSET Non parui & certe in grati laboris uoces omnes colligere, in quibus græci aspirent huic literæ y', quas si collegissim non multum tamen inde utilitatis atulissim latinis adolescentibus, quasdam tantum placuit annotare, quæ à latinis acceptæ in mentem uenerunt nulla diligentia adhibita, neq; enim græcis hæc præcipio. Atq; ut intellegas, quid ipse de huius literæ usu sentiam, sic quidem censeo uenia dignum quisquis is sit, qui in eiusmodi dictionibus. I' Latinum scribat, modo aspirationem præponat. Neq; enim necessitas aliqua coegerit maiores nostros eam literam à græcis mutuari, quam ne antiquissimi eorū haberent, ex qua accepta haud scio an nobis utilitas parta sit aliqua, an non, pronuntiatio ipsa magis quam figura docere nos poterat, eam literam tenuiter sonare. tametsi non adeo diligentes in pronuntiandis literis simus, ut hanc differentiam seruet nostrum aliquis. quam ne græcorum quidem, quos noui seruerunt nunc unus. Græci etiam cum producunt u' & ó, quæ ñt, & ñmera ipsi appellant, alias dederunt figuræ, quæ in resuisset profecto, non parua utilitas si illos imitati fuissentus. Sed maiores nostri, quod cum utilitate etiam magna facturi erant, contempserunt, quod autem ab re fuit seculi sunt, in quo laboris aliquid utilitatis certe, aut omnino nihil, aut parum nobis est additum. Sed quoniam maioribus nostris sic placitum est, studeamus, quoad fieri poterit, ut in quibus oportet dictionibus u' scribam, dum tamen ne dū nimis græci uideri volumus, latinos nos esse obliniscamur, illud non ignoran-

tes, quod maiores nostri hanc literam in uocalem saepissime uertebant, & pro Sylla sulla, pro Thymo Thunus, pro Myrto Murtus dicebant.

O' ante B' & C' & D' & F' & G'.

A C De I' hac tenus, nunc de O' dicam, quod quidem nec ante B'
nec ante C', nec ante D', nec ante F', nec ante G' aspirationem ha-
bet in nostris dictionibus, praeterquam in pronomine hoc. et aduer-
bio, hodie quod ab hoc, & die fit C' litera electa. Legimus etiam ue-
teres dixisse Hodidocas latrones ac uinarum obsecatores. Fit enim a
græco ὁδὸς id est uia. Hodius habet aspirationem sicut nomen præ-
conis. Octus aspiratione caret, & Ode, & Obeliscus.

O' ante E' & I' & L'.

ANTE E' quoque & I' non aspiramus O'. At ante L' aspiramus
Hulus holeris, ea causa ut quibusdam placet, ut aspiratione differret
ab infinituo olere, sicut enim aliquando tertiae coniugationis, quod nali-
lo modo probauerim. Nam priisci illi qui non Hulus, sed Helus dice-
bant. nihilominus aspirabant. Dixere etiam heluela id est minuta
holera, & Helusa pro quo dicimus olera. Ex quo satis clarum esse
potest huic uoci naturalem esse aspirationem. Fit ab eo olus olitor. Græ-
ci aspirant Holophernes, & holocaustum, & Holor quos nos sequi-
muy. Sunt tamen qui olor tenuerint.

O' ante M'.

ANTE M' aspiramus O' in nomine homo, ut aspiratione differat
ab eo, quod est omen omnis. Ego tamen existimo huic uoci inesse aspi-
rationem naturalem. Nam priisci cum non Homo, sed Hemo per E'
dicebant, aspirabant ut nunc, & similiter cum dixerit Homo, Ho-
monis, ut

» vulurus in siluis miserum mandebat Homonem.

Quāquam multi pro nomine proprio accipiunt. Quibus in uocabus
nulla tunc erat habenda differentiæ ratio. Aspirabant etiam illi huic
uoci Homelium, quod erat pilei genus. Aspiramus etiam quæ græca
sunt ὁμοι υπερα similitudo partiū, quo nomine Lucretius utitur.
Hinc & Anaxagoræ scrutemur Homoiomerian. Fit hæc dictio
a uoce aspirata ὁμοιοι id est similis, & ὁ μῶν μον id est eiusdem no-
minis, & Homonyma. ὁμοιότεροι eiusdem generis. Unde & ho-
mogenium, Homophorus eiusdem lingue, Homilia, Homelus mons
theſſalie, Homerus Homericus. Homeromastix, Homolobrus, Homo-
noea proprium mulieris. Significat autem græce ὁμονοία concor-
diam. Exstat mulieris eius nominis epigramma his uerbis.

DE ASPIRATIONE

" Tu qui secura procedis mente, parum per
" Siste gradum quæso, uerbaq; pauca lege.
" Illa ego quæ claris fueram prælata puelis.
" Hoc homonœa breui condita sum tumulo.
" Cui formam paphia charites tribuere decorem.
" Quam tallâ cunctis artibus erudit.
" Non dum bis denos ætas mea uiderat annos.
" Iniecere manus inuida fata mihi.
" Nec pro me queror, hoc morte est mihi tristior ipsa.
" Mæror athimetri coniugis ille mei.
" Sit tibi terra leuis, mulier, dignissima uita.
" Quæq; tuis olim perfruerere bonis.
" Si pensare animas sinerent crudelia fata.
" Et posset redimi morte aliena salus.
" Quantulacunq; meæ debentur tempora uitæ.
" Pensarem pro te cara homonœa libens.
" At nunc quod possüm fugiam, lucemq; deosq;
" Ut te matura perstygi morte sequar.
" Parce tuam coniux fletu quassare iuuentam.
" Fataq; mœrendo sollicitare mea.
" Nil profunt lacrimæ nec possunt fata moueri.
" Viximus, hic omnes exitus unus habet.
" Parce ita non unquam similem experiare dolorem.
" Et faueant uotis numina cuncta tuis.
" Quodq; mihi eripuit mos immatura iuuentæ,
" Id tibi uicturo proroget ulterius.

ATHIMETVS PAMPHILI TIBERII CAESARIS AV-
GVSTI .II. ANCEROCIANVS SIBI ET CLAUDIE
HOMONOEAE CONLIBERTAE ET CON TV
BERNALI.

O' ante N'.

ASPIRAMVS etiam O' cum ipræcedit literæ N' in his Honor,
Honestus, Honoro, Honoratus, Honorius nomen proprium. à quo
Claudianus Honorides patronymicum protulit. Honoraria ludi
qui à romanis siebant in honorem liberi patris. Sed honor si var-
roni creditus dictus est ab honesto honore, & honestus quod ho-
nus sustineat reip. Seruius quoq; inquit honestus dicitur cui bonus
ipsum honori est, ut si quis spolia de hostibus ferat. Retinet etiam
aspirationem. Nam ab honore descendit, quæ uerba indicant bonus
honeris

honoris aspirationem exigere. quod Gellius quoq; affirmat. Et no-
men honestus, atq; honestus ab honore duci. Sunt tamen et hodie q= neq; bonus, neq; honestus aspirant, etiam eruditorum usu accidente.
Sed cum honor, et honoro, honoras aspirationem retineant quod seruamus in derivatis, non est abiendi in primitiis. Male qui aspi-
rant Orno, Ornas, et Ornatus. Fiunt enim ab os oris. Honapis
flumen Scythiae habet aspirationem.

O' ante P', et R'.

ANTE P' nos non aspiramus O' quanquam græci aspirant q= busdam uocibus, male qui aspirant, Opis nomen Nymphæ, et Opis. Fuere autem Opici Campaniæ populi in quibus numerabantur Baiani, Cumani, Puteolani, Neapolitani. Hænæq; urbes Opicoru di-
cuntur fuisse. Aulij Gelli ex undecimo noctium acticaru uerba sunt
hec. Percuntanti cui piam q= et literarū, et uocum græcarum ex-
pers fuit. Cuiusnam liber et qua de causa scriptus esset, nomen qui-
dem scriptoris statim diximus. rem de qua scriptum fuit dicturi hæ-
simus. Paulo autem post subdit. Tum ille Opicus uerbis meis inchoa-
tis et inconditis abductus. Hæc Gelli uerba aperte declarant, per
ea tempora uocem Opicus, obprobrij uim habuisse, et in conuicijs
in illos dici solitam, qui literas nescirent, et incultius, ineptiusq; lo-
querentur. Idq; etiam iuuinalis uerba indicant, cum ait.

Opice castigat amicæ,

Idest que non latine loqueretur, sed opice. Et quid mirum cum ab
oscis qui fuere Campaniæ populi, deductum sit nomen obscenus.
Et festus dicat Opicum pro Osco ponit solitum. Et hodie q; uino plus
nimmo indulserit, eum Theutonicum de uitio gentis increpitant, in-
clamitant. Prisci quoq; uerbum græcari ab eo protulerunt quod græ-
a liberius se haberent in conuicijs. Multa enim uerba trahuntur à
moribus nationum. At ante R' aspiramus Hortus Horti, ut differat
à participio, et nomine ortus. Dicitum autem esse Hortum à uerbo
orior quod aspiratione caret, ex eo iudicari potest, quod, ut grammata
tradunt, Veteres etiam uillas dixerunt Hortos, quod ibi ori-
entur qui capere arma possent. ab Horto, Hortensis, Hortensius, Hort-
lus, Horreo etiam, et Horror habent aspirationem. Additur enim ipsi
Hoc ex aspiratione nescio quid quod affectum augeat. Fiunt ab his
Horresco, Horridus, Horribilis, Horrisonus. Itemq; ordeum aspira-
tionem habet. non quod fiat ab horreo (quanquam sunt etiam qui
dicitum uelint ab oriendi celeritate) sed quod fiat à nomine Fordus,
Fordæ, Fordum. ac loco F' fuerit aspiratio posita. Prisci tamen illi di-

DE ASPIRATIONE

xerunt Hordus, Horda, Hordum cum aspiratione, cuius loco posteriores F' posuerunt, atq; inde aspiratio in nomine Hordeo mansit. Significat autem Fordus grauidū, ac prægnantem. ut apud Nasone.

" Forda ferens bos est, secundaq; dicta ferendo.

Quod ex eo etiam iudicari potest quod Hordeacia dicta sunt ab antiquis sacra, in quibus hostiae Hordæ, id est prægnantes imolabantur. Hordeum igitur dictum est quasi Fordicum id est grauidum, ac prægnans. ab Hordeo Hordeacius, Hordeia genus piscis. Hordearium æs, quod equiti pro Hordeo pendebat. Hordeonius nomen proprium. Itemq; Hornus, Horna, Hornum. uel ut differat ab arbore orno, uel quod fiat ab eo quod est hoc & annus, ut multis placet. Dixerunt enim Hornam frugem quæ hoc anno prouenit, Horreum quoq; habet aspirationem, uel quod fiat ab Horreo uerbo, quod non probbo, uel quod dictum sit à Farre. Nam ueteres Farreum dixerunt, mutatisq; literis postea ex Farreо factum sit Horreum. Sunt qui à græco duci uelint. Aspiramus etiam Horatius, non quod fiat ab Hora, uel ore, aut oro uerbo. Nam si fieret ab oro uel ore saltem aspiratione careret, sin ab Hora prima produceretur quam corripit. Habet igitur aspirationem Horatius si Latinum nomen est, quod ita maiori bus placitum sit. Sin græcum est traxit eam à uerbo ὄρησις, quod significat uideo, & afficio, Inuenio, & Horius nomen proprium. Fieri etiam posset ut Horatius dictus esset ab ὥρᾳ quæ græce significat pulchritudinem mutata quantitate primæ syllabæ, quæ græce in nomine Hora producta est. Hortor, & quæ ab eo fiunt usu ipso aspirationem habent. Ab eo enim quod est Os Oris, Oritor formatum est. Os autem aspiratione caret, & similiter Hortor si naturam originis se qui uelimus. Sunt tamen qui putent accepisse aspirationem differentiæ causa, ne uideretur esse frequentatium uerbi Orior. Veneres etiam dixerunt Oriam nauim piscatoriæ. ut Plautus in rudete.

" Mea opera laborare rete & oria.

Cui debeat aspirari nec ne affirmare non ausim. Nam si latina vox est, aspiratione caret. Fit enim ab ora oræ. Cuius uocis significatio manifesta est, ut ora maritima, et ora uestis, id est extremitas. Est etiā ora funis, quo naues ligantur in portu. ut apud Quintilianum.

" Oram soluentibus bene precemur. Sim autem fit à uerbo græco ὄρυμι oreo quod significat moueo & excito caret etiam aspiratione. Quod si forte deducere eam uolueris ab illa uoce ὄρυμα quæ est pars portus. unde hodie à nautis dicitur Hormi, aspirationem exigit. Aspiramus autem, quæ græca sunt hora quæ par-